o pisanju komedija, Ilija Crijević – zaposlen kako bi izdanke dubrovačke vlastele poučio kompetentnom humanističkom latinskom – možda svojom pjesmom-predavanjem zorno demonstrira da nijedan konkurent (zbog atributa *Illurica*, osobito nijedan *domaći* konkurent) to ne zna i ne može bolje od njega.

Prilozi

Angelo Poliziano, Prologus in Plauti *Menaechmos*

Heus heus, tacete, sultis, vos, ego ut loquar!⁵³
 Nam nostra conducta est huc lingua, vestri oculi;
 Vos spectare decet, nos loqui et fabulam agere.
 Alioqui, capite ipsi hunc ornatum scenicum,
 Atque exporgite lumbos: tum nos sessum ibimus,
 Spectabimusque vos taciti, aut ridebimus,
 Aut si actio frigebit, dormitabimus.
 Comoediam, Menaechmos acturi sumus,
 Lepidam et iocosam et elegantem ut nil supra,
 Sed mendosam alicubi tamen culpa temporum.
 Inerunt in ea nonnulla ne nobis quidem
 Satis intellecta, sed haec erunt pauca admodum;
 Quae si minus placebunt, auribus expuite,
 Aut devorate ceu soletis catapotia.
 Romanus est hic sermo, Romani sales;
 Nihil invenustum aut ineptum et Graeculum,
 Quale solent nugari moltores caeteri:
 Quorum nec ullis versibus comoediae
 Nec arguento constant perplexabili,
 Nec quicquam habent comoediae praeter titulos.
 Non ipsae secum congruunt, nec adest fides
 Rebus agundis ac nec personis indoles;
 Tantumque si quid furtivum est, in eis placet,

⁵³ Tekst prema A. Poliziano, *Opera*; G. Bombieri, "Osservazioni sul Prologo ai Menecmi di Angelo Poliziano", 490, 500–501 izvještava o tri različite verzije Polizianove pjesme, dvije u izdanju Poliziana iz 1498. i jednoj u firentinskom rukopisu Laurentianus pl. XC sup. 39; analizirajući varijante, Bombieri zaključuje da je inačica koju ovdje reproduciram, dodana uz pismo Compariniju, vjerojatno Polizianova revidirana verzija, dotjerana za objavlјivanje.

Quippe alienis insidiantur laboribus.
 Facient profecto maiora operae pretia nunc
 Longe adulescentes isti, siquidem insueverint
 Puro sermoni Romae urbis vernaculo,
 Quam si magistris freti trivialibus
 Lingua tenellas polluant stribiligine;
 Siquidem ita traditum est a laudatis viris:
 Latine vellent etiam si Musae loqui,
 Nullis usuras nisi Plautinis vocibus.
 Quod si qui clament nos facere histrionicam,
 Atque id reprehendant, minime diffitebimur,
 Dum nos sciant disciplinam antiquam sequi.
 Etenim formandos comoedo veteres dabant
 Pueros ingenuos, actionem ut discerent.
 Sed qui nos damnant, histriones sunt maxumi;
 Nam Curios simulant, vivunt Bacchanalia.
 Hi sunt praecipue quidam clamosi, leves,
 Cucullati, lignipedes, cincti funibus,
 Superciliosum incurvicervicum pecus;
 Qui quod ab aliis habitu et cultu dissentunt,
 Tristesque vultu vendunt sanctimonias,
 Censuram sibi quandam et tyrannidem occupant,
 Pavidamque plebem territant minaciis.
 Sed iam valete, spectatores, et gregi
 Favete nostro, vobis quod vortat bene!